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Analiza transakcyjna wniosła niepodważalny wkład w myślenie o kontrakcie, jego formule i znaczeniu 
w procesie psychoterapii (Stewart, Jones, 1996/2016). W klasycznej koncepcji AT zakłada się, że kontrakt 
to porozumienie zawarte między Dorosłym (D2) i Rodzicem (R2) psychoterapeuty a Dorosłym (D2)  
i Rodzicem (R2) pacjenta, wspierane przez Dziecko (Dz2), sformułowane językiem dostosowanym  
do możliwości pacjenta, w którym cele powinny być transparentne i realistyczne, a decyzja świadoma  
i dobrowolna (Rotondo, 2020; Sills, 2006). Na proces kontraktowania istotny wpływ ma dostęp  
do własnego stanu Ja Dorosłego (D2) psychoterapeuty. Dzięki temu możliwe jest utrzymanie jasnych 
granic, które z jednej strony mogą być źródłem frustracji pacjenta a z drugiej pozostają źródłem 
przewidywalności i poczucia bezpieczeństwa. Często interwencje destrukcyjnie wpływające na proces 
psychoterapii i powodujące zachwiania relacji terapeutycznej mogą być spowodowane niewystarczającym 
doprecyzowaniem kontraktu pomiędzy zaangażowanym profesjonalistą a pacjentem na trzech poziomach 
kontraktu (Berne, 1996; Cierpiałkowska, Frączek, 2017). Skutkiem zawarcia takiego nieodpowiedniego lub 
błędnego kontraktu może być wystąpienie oporu ze strony pacjenta, załamania przymierza 
terapeutycznego lub w konsekwencji przerwanie procesu psychoterapii (Cornell i in., 2016). Podczas 
warsztatu omówimy m.in. klasyczną koncepcję kontraktu Erika Berne’a (1966) oraz współczesne podejście 
do procesu kontraktowania (Cornell i in., 2016; Widdowson, 2010) ze szczególnym uwzględnieniem analizy 
jawnych i ukrytych procesów prowadzących do sukcesu i porażki w procesie psychoterapii z perspektywy 
relacyjnej analizy transakcyjnej (Hargaden, Sills, 2002; Sills,2006). 

Celem warsztatu będzie: 
• omówienie klasycznej koncepcji kontraktu Erika Berne’a (1966; tj. definicja, warunki i poziomy 

kontraktu) oraz współczesnego podejścia do procesu kontraktowania (Cornell i in., 2016; 
Widdowson, 2010) w pracy psychoterapeutycznej z osobami dorosłymi,  



 

• przedstawienie koncepcji poziomów kontraktu i poziomów diagnozy wg Berne’a oraz ich wpływu 
na proces psychoterapii osób dorosłych (1996; Sills, 2006; Stewart, Jones, 1996/2016),  

• ćwiczenie umiejętności, ze szczególnym uwzględnieniem analizy jawnych i ukrytych procesów 
obecnych podczas zawierania kontraktu z pacjentem (Hargaden, Sills, 2002; Sills,2006). 

Terminy z języka AT omawiane podczas wystąpienia:  

Kontrakt w ujęciu klasycznym oraz współczesnym, poziomy kontraktu wg Berne’a, poziomy diagnozy 
wg Berne’a, elementy relacyjnego podejścia w AT, model strukturalny, przeniesienie, 
przeciwprzeniesienie. 
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